zwar auch in den Fällen, in denen bislang aus Wesentlichkeitsgründen auf die Angabe verschiedener Szenarien und entsprechender
Sensitivitäten zutreffend verzichtet werden konnte!

Auswirkungen makroökonomischer Unsicherheiten und Risiken auf die externe Finanzberichterstattung

Bewertungs-
unsicherheiten

Wechselkurs-
schwankungen

Sanktionen und
Import/Export-
Restriktionen

Störung der
Lieferketten

Zinsentwicklung
und Inflation

Materialknappheit

Energiekosten und
Fluktuation

Commodity-Preise

42 Financial Reporting Year-End Update 2023Alle Rechte vorbehalten — EY 2023

Expected Cash Flows
(Vorsteuer-)
WACC = 9,75%

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

Endwert
ab 2027

Summe

EBIT 688 893 1.330 1.349

FCF (vor Steuern) 765 598 1.136 1.294

Barwert (vor Steuern) 697 496 860 10.037 12.090

Makroökonomische Unsicherheiten und Risiken
Backup: „Expected Cash Flow Approach“ – erwartungswert-gewichtete Szenarien

Er
m

itt
lu

ng
 d

er
 N

ut
zu

ng
sw

er
te

(a
bg

el
ei

te
t a

us
 e

in
er

 in
te

gr
ie

rte
n

U
nt

er
ne

hm
en

sp
la

nu
ng

)

Best Case:
(Vorsteuer-)
WACC = 9,75%

Base Case:
(Vorsteuer-)
WACC = 9,75%

Worst Case:
(Vorsteuer-)
WACC = 9,75%

40%

10%

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

Endwert
ab 2027

Summe

EBIT 814 1.056 1.573 1.595

FCF (vor Steuern) 905 707 1.344 1.530

Barwert (vor Steuern) 825 587 1.017 11.871 14.300

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

Endwert
ab 2027

Summe

EBIT 740 960 1.430 1.450

FCF (vor Steuern) 823 643 1.222 1.391

Barwert (vor Steuern) 750 534 924 10.792 13.000

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

Endwert
ab 2027

Summe

EBIT 592 768 1.144 1.160

FCF (vor Steuern) 658 514 978 1.113

Barwert (vor Steuern) 600 427 740 8.634 10.400

50%

43 Financial Reporting Year-End Update 2023Alle Rechte vorbehalten — EY 2023

Makroökonomische Unsicherheiten und Risiken
Backup: Darstellung in Anhang und Lagebericht

Musterbeispiel 1

Aus der Überprüfung der Werthaltigkeit der Geschäfts-
oder Firmenwerte ergaben sich weder in der aktuellen
Berichtsperiode 2023 noch im Vorjahr Wertminderungen.
Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse für die zahlungs-
mittelgenerierenden Einheiten (CGUs) der XY Group,
denen Geschäfts- oder Firmenwerte zugeordnet worden
sind, wurde eine Erhöhung der Diskontierungszinssätze
um einen Prozentpunkt, eine Senkung der langfristigen
Wachstumsrate um 0,5%-Punkte sowie eine Senkung der
EBIT-Margen um 25% angenommen. Mit Ausnahme der
CGU Z führen keine der dargestellten Parameterände-
rungen sowohl isoliert betrachtet als auch in für möglich
gehaltenen Kombinationen zu einem Wertminderungs-
bedarf. Mit Blick auf die Sensitivitätsanalyse der CGU Z
unter Verwendung von für möglich gehaltenen Änderun-
gen der wesentlichen Bewertungsparameter führt isoliert
betrachtet lediglich eine Reduktion der EBIT-Marge um X,X%
dazu, dass der Buchwert der CGU Z dem erzielbaren Betrag
entspricht. Eine Senkung der EBIT-Marge um 25% führt zu
einem möglichen Wertminderungsbedarf der CGU Z in
Höhe von X,X Mio. EUR.

Musterbeispiel 2

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse bei der Werthaltigkeits-
prüfung des Geschäfts- oder Firmenwerts in den Segmenten
X UND Y zum Jahresende wurde eine Minderung der zukünf-
tigen Cashflows um 10%, eine Erhöhung der gewichteten
Kapitalkosten um 10% oder eine Minderung der langfristigen
Wachstumsrate um einen Prozentpunkt angenommen. Die
Sensitivitätsanalyse kam zu dem Ergebnis, dass (….)

Sensitivitäten CGU

in Mio. € Kapitalkosten + 10% Cash Flow -10%

CGU A -712 -1.230

CGU B -75 -174

CGU C -45 -77

CGU D -320 -186

2.2 Power Purchase Agreements (PPAs)

45 Financial Reporting Year-End Update 2023Alle Rechte vorbehalten — EY 2023

Power Purchase Agreements (PPAs)
Grünstromoptionen | PPA im Sweetspot

Langfristiger
Vertrag zwischen
Unternehmen und

Stromerzeugern, der
zur Abnahme einer
bestimmten Menge
an grünem Strom

verpflichtet

Vollumfängliches
Vertragsmodell für

die Stromerzeugung
vor Ort oder in der

Nähe zum Standort
zum Eigenverbrauch

von Grünstrom

Einsatz von
Herkunftsnach-

weisen ohne Bezug
zur Stromquelle

Vollversorgung mit
100% erneuerbaren

Anteilen

Vor Ort und/oder
standortnahe

Erzeugung für den